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Janne Børgesen og Judith 
Pedersen fra Sønderparken 
er enige – god behandling 
kræver psykosocial  
udredning

TEMA: Behandling
Behandling hører ikke kun til i sygehuspsykiatrien. Vi giver bud på hvordan 
behandling kan tænkes ind i socialpsykiatrien

Kognitiv behandling på alles læber 
Der er en enkel grund til at alle taler om kognitiv behandling – den er bedst! 
Interview med Nicole Rosenberg

Massage og øreakupunktur 
To SKP’ere i Odsherred giver massage og øreakupunktur. Det giver ro og 
afslappethed at behandlingen foregår i vante omgivelser



Hvis man vil vide hvordan et 

botilbud virker, så kan man spørge 

de beboere der er flyttet ud. 

Den slags undersøgelser er der bare 

ikke tradition for i socialpsykiatrien. 

I hvert fald ikke før fire botilbud for 

et års tid siden gik i gang med at 

udvikle metoder til efterundersøgel-

ser i praksisforskningsprojektet 

REBUS-net (se fakta).

”Normalt er der rigtig meget fokus 

på det der skal komme ud af 

opholdet på bostedet, men det er 

vigtigt at rette blikket udad og se på 

udflytningsprocessen. Den er kritisk 

og ikke metodelagt”, siger Knud 

Ramian, seniorkonsulent ved Center 

for Kvalitetsudvikling i Region Midt 

og projektleder for REBUS-net.

Opfølgning giver kvalitet
Botilbuddene skulle som en del af 

projektet komme med anbefalinger 

til deres egne arbejdspladser. De 

vigtigste lyder sådan her:

ved udflytninger

fra bostedet

-

samtaler

Kvalitet i udflytninger handler med 

andre ord meget om opfølgning.

”Alle botilbuddene synes det er en 

god ide at beboerne bevarer 

kontakten til bostedet når de er 

flyttet. Men de steder beboeren 

kommer hen, synes ikke altid det er 

sådan en god ide. De er måske ikke 

interesseret i at der ”kommer nogen 

og blander sig”. Måske slipper 

medarbejderne så kontakten, og her 

svigter man, for de tidligere beboere 

har meget glæde af den siger Knud 

Ramian som mener at man bør lave 

en metode for hvordan det skal 

gøres; hvad skal der til, og hvordan 

skal det gribes an?

Opfølgningssamtaler kan styrke 

botilbudenes opmærksomhed på 

udflytninger. At lave sådanne 

samtaler kræver organisering og 

beslutning om at man vil det. Men 

det er ikke vanskeligt, mener Knud 

Ramian. 

”Det er ikke nødvendigt med 

opfølgning på alle beboere; man kan 

fx lave samtaler en gang om året 

med to-tre stykker, eller man kan 

tale med hver anden eller tredje der 

flytter. Der er ingen undskyldninger 

for ikke at gøre det! Opfølgnings-

samtaler er rigtigt lærerige.” 

Yes, vi gør det godt nok!
Projektet viser at opfølgninger er 

givtige af flere grunde.

”For det første blev botilbuddene 

bekræftet i at deres arbejde nytter, 

og det er vigtigt”, forklarer Knud 

Ramian. ”For det andet får man 

mere fokus på den gode udflytning 

og dermed flere af slagsen. For det 

tredje får man flere nuancer på sine 

antagelser, og for det fjerde skaber 

man nye erkendelser og får nye 

ideer. Det er vigtigt at medarbej-

derne selv kommer ud og taler med 

udflytterne.”

Netop disse kød og blod-erfaringer 

er praksisforskningens force.

”Praksisforskning spiller fint 

sammen med ’rigtig’ forskning. De 

to slags forskning har samme slags 

forskningsspørgsmål, men praksis 

kan få øje på detaljer som forskerne 

ikke ser”, forklarer Knud Ramian.

Anbefalingerne og metoderne fra 

REBUS-netværket skal nu afprøves, i 

første omgang af botilbuddene selv. 

For den stærkeste anbefaling til 

andre er at arbejdspladserne selv 

tager anbefalingerne til sig.  

”Det er ligesom når vi er ude at 

købe nyt tøj. Det ser bedre ud når 

ekspedienten selv går i det!”, siger 

Knud Ramian.

Af Karen Pedersen

Hvad sker der når beboerne flytter i egen bolig? 

Det har fire socialpsykiatriske botilbud i REBUS-

projektet udviklet metoder til at undersøge. Man 

bliver klogere på brugernes behov efter flytning 

og på kvaliteten af det botilbud de flytter fra

>

»Man skal rette blikket udad og 
se på udflytningen. Så lærer 
man noget om hvordan man 
skal indrette hverdagen,« siger 
Knud Ramian. 
Foto: Søren Holm



Cand.psych. Birgitte Ahlgreen fra Cen-

ter for Kvalitetsudvikling har som et 

led i REBUS-projektet interviewet ni 

unge som er fl yttet fra et socialpsy-

kiatrisk botilbud. De unge har 

diagnosen skizofreni og er valgt 

blandt eksempler på vellykkede 

udfl ytninger – defi neret ved at de 

unge har fastholdt en tilværelse i 

egen bolig. 

”  En succesfuld udfl ytning kan godt 

betyde at man stadig har brug for 

støtte,” fortæller Birgitte Ahlgreen. 

Hun opdeler udfl ytterne i tre 

grupper:

selvstændigt liv uden socialpsykia-

trisk støtte.

selvstændigt liv, men har brug for 

socialpsykiatrisk støtte på nogle 

områder. 

i egen bolig med intensiv bostøtte. 

”Det er interessant at der er så store 

forskelle. Det siger noget om at det 

for at komme til at bo i egen bolig er 

vigtigt at der er en mulighed for 

opfølgning i kommunen. Og opfølg-

ning fra bostedet, så der bliver 

kontinuitet i udfl ytningen. Der hvor 

det fungerer godt, er der et samar-

bejde om overgangen,” siger Birgitte 

Ahlgreen. 

”Spændende og lærerigt”. Sådan sammenfatter Britta 

Holmkvist sin debut som praksisforsker i REBUS-net-

værket. Britta er social- og sundhedsassistent i Kollegie-

boligerne under det socialpsykiatriske center Suk-

kertoppen i Vejle – og har ikke prøvet at forske før.  

”Det der har gjort størst indtryk, er samtalerne med de 

to unge vi har interviewet. At se den udvikling de har 

været igennem og høre dem fortælle om opholdet på 

Sukkertoppen, på godt og ondt”, siger Britta Holmkvist, 

som sammen med sin kollega, beskæftigelseskonsulent 

Gitte Callesen, har interviewet to tidligere beboere 

fem-seks gange i løbet af et halvt år. 

Fik ny energi 
Det gav stof til eftertanke og førte til et par ”juhu- ople-

velser” undervejs.

”Det kom bag på mig at de efterlyste mere af det de 

ellers satte sig imod da de boede på Sukkertoppen! Vi 

pressede fx på for at de skulle have motion, struktur på 

hverdagen og ud at møde andre mennesker. I dag siger 

de begge to at vi skulle have været meget tydeligere, og 

at der skulle have været konsekvens. Det var godt at få 

at vide. Det giver energi når man står i situationen 

næste gang. For når man har sagt det 150 gange før, så 

føles det lige meget!”

Normalt har medarbejderne på Sukkertoppen ikke 

mulighed for at følge beboerne når de fl ytter ud; så 

”overtager”kommunens støttecenter. Og her gemte der 

sig også en overraskelse – dog ikke i juhu-kategorien.

”Hvis udfl ytteren ikke har behov for særlig stor 

kontakt, fx fl ere gange om ugen, så er der risiko for at 

kommunen helt fratager dem tilbuddet om en støtte-

person,” siger Britta Holmkvist. 

Af Karen Pedersen

Social- og sundhedsassistent Britta Holm-

kvist fra Sukkertoppen i Vejle kan kalde sig 

“praksisforsker”. Hun har deltaget i REBUS-

Net – med stort udbytte  



Vildt mange data
På baggrund af samtalerne med de to beboere har Britta 

Holmkvist og Gitte S. Callesen udarbejdet en udfl yt-

ningsplan – en vejledning og en samarbejdsmodel for 

beboere og personale. Den skal bruges ved kommende 

udfl ytninger fra bostedet. 

”Det forventer jeg mig meget af. Udfl ytningsplanen er 

vores egen opfi ndelse. Egentlig skulle vi have lavet en 

programteori, men vi var bange for at det blev for 

teoretisk. Vi ønskede at lave noget vi kunne bruge. På 

den måde ændrede projektet sig undervejs”, fortæller 

Britta Holmkvist. 

Har hun så følt sig som forsker?
”Egentlig ikke ... Men det er vildt med alle de data man 

får. Jeg kan godt forstå at de ’rigtige’ forskere sidder 

begravet! Det er meget anderledes end min hverdag 

ellers er. Det sværeste var at skabe overblik over vores 

materiale. Vi fi k så meget information i interviewene. 

Men det var meget lærerigt.”

I det år projektet varede, var der afsat en dag om ugen 

til at Britta Holmkvist og Gitte S. Callesen kunne arbejde 

med det. Desuden deltog de i vejledning og seminarer 

med de øvrige tre botilbud i netværket.

”Vi fi k grønt lys fra arbejdspladsen til at bruge tid på 

det – ellers havde det ikke kunnet lade sig gøre”, siger 

Britta Holmkvist. Hun fremhæver også at det har været 

godt at være to, ligeværdige, med i projektet. Og så var 

det givende at være en del af et netværk. 

Bare gør det!
Britta og Gitte går videre. 

”Vi vil gerne vejlede andre institutioner i at lave 

miniprojekter om udfl ytning og vejlede kolleger i at 

interviewe fl ere tidligere beboere. For at fi nde ud af 

hvad de synes var godt og skidt. Og hvad de kunne have 

ønsket anderledes. Jo mere viden vi samler, jo mere 

kvalifi ceret bliver vores arbejde,” siger Britta Holmkvist. 

Derfor lyder hendes opfordring til andre potentielle 

praksisforskere: ”Bare gå i gang – og bliv ikke forbavset 

over at det tager lang tid, og ændrer sig undervejs.”


